
 MECC. N. 2017 01791/085 
 
 

  VDG SERVIZI AMM.VI 
2^   CIRCOSCRIZIONE 

SANTA RITA - MIRAFIORI 
NORD/MIRAFIORI SUD 

 
N. DOC. 17 /2017 
 
 

CITTA' DI TORINO 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE II 
25 MAGGIO 2017 

 
 
Il Consiglio di Circoscrizione 2^ Santa Rita Mirafiori Nord - Mirafiori Sud convocato nelle 
prescritte forme in seduta straordinaria  il  25 MAGGIO 2017  alle ore 18:30, nell'aula consiliare 
della Cascina Giaione  - Via Guido Reni 102 – Torino. Sono presenti oltre alla Presidente Luisa 
BERNARDINI, i Consiglieri:  
 
 
ANGELINO Domenico - BONO Matteo - BOSSUTO Iuri Gilberto - CAMARDA Vicenzo 
Andrea – DE MARTINO Gianluigi - FERRERO Rossella - GENCO Giuseppe - GENTILE Vito - 
GRIMAUDO Rita Fabiola - IOCOLA Alessandro - LUCARELLI Marica –MONACO Claudio - 
MORRA Domenico - MUO’ Daniele - NUCERA Alessandro - PATRUNO Angelo - PRISCO 
Riccardo - PROTANO Franco - SCOMAZZON Caterina - VENTRE Alessandra - VERSACI 
Maurizio.   
 
 
In totale con la Presidente risultano presenti n.   22  Consiglieri. 
 
Risultano assenti n.  3  Consiglieri: MASTROGIACOMO Michele - SCIASCIA Carmelo -  
ZEPPOLA Elena.  
 
 
Con l'assistenza del Segretario dott.ssa Gabriella TETTI. 
 
ha adottato in: 
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 
il presente provvedimento così espresso all'ordine del giorno: 
 
C. 2 - COMMISSIONI CONSILIARI DI QUARTIERE. APPROVAZIONE NUOVI ISCRITTI. 
PRESA D'ATTO. 



2017 01791/085 2 
 
 
   
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 2 - SANTA RITA - MIRAFIORI NORD / SUD 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE  
 

 
OGGETTO: C.  2 - COMMISSIONI CONSILIARI DI QUARTIERE. APPROVAZIONE 
NUOVI ISCRITTI. PRESA D'ATTO.  
 

 La Presidente Luisa BERNARDINI riferisce: 
 

 
L’art. 29 bis del Regolamento del Decentramento, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 
2016,  ha previsto l’istituzione delle Commissioni Consiliari di Quartiere, quali strumenti primari 
di coinvolgimento dei cittadini, in sintonia con i principi enunciati dall’art.1, comma 2, dello 
stesso Regolamento. 

 L’ambito territoriale di riferimento delle singole Commissioni è nei quartieri cittadini così 
come descritti nell’allegato al Regolamento stesso: la Circoscrizione Amministrativa n. 2  si 
articola nei Quartieri “Santa Rita - “Mirafiori Nord” e  “Mirafiori Sud”. 

Ai sensi del comma  2 del citato art. 29 bis le Commissioni di Quartiere hanno l’obiettivo di 
favorire la partecipazione dei cittadini nei processi decisionali e di coinvolgerli nella 
realizzazione delle politiche territoriali. 

Le Commissioni sono costituite con deliberazione del Consiglio Circoscrizionale e sono 
composte da Consiglieri circoscrizionali ed integrate da cittadini del quartiere. 

La partecipazione alle Commissioni di quartiere è a titolo gratuito e non dà diritto al 
gettone. 

Considerato che il Comitato di Coordinamento del Decentramento riunitosi, ai sensi 
dell’Art. 33 del Regolamento del Decentramento n. 374, in data 2 novembre 2016, ha deliberato il 
documento disciplinante le Commissioni di Quartiere  di cui si è data comunicazione nella seduta 
della Conferenza dei Capigruppo convocata per il 10 novembre u.s.,da cui di evince che il 
numero massimo di iscritti è di n. 100 compresi in Consiglieri. 

Considerato inoltre che sono pervenute alla segreteria di questa Circoscrizione ulteriori  
domande di partecipazione alle Commissioni di Quartiere di alcuni cittadini come da elenco 
allegato (n.1), si rende necessario prendere atto delle richieste stesse sino al raggiungimento dei 
cento componenti previsti. 

Considerato anche che gli art. 31 e33 del Decreto Legislativo 196/2003, stabiliscono le 



2017 01791/085 3 
 
 
misure minime di sicurezza per la tutela dei dati personali, in osservanza dell’art. 30 dello stesso 
Decreto Legislativo, il quale stabilisce che le operazioni di trattamento possono essere effettuate 
soltanto da coloro che siano stati formalmente nominati, occorre provvedere alla nomina di tutti 
gli iscritti alle commissioni di quartiere quali incaricati de trattamento. 
 
Tutto ciò premesso,  

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

- visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18 
agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

- visto lo Statuto della Città, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14  del 7 
febbraio 2011 (n. mecc. 2010 08431/002) esecutiva dal 6 aprile 2011e s.m.i; 

- visto il Regolamento del Decentramento, approvato con deliberazioni del Consiglio  
Comunale in data 17 dicembre 2015 (n. mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1° gennaio 
2016; 

- visto l’atto di delega del Direttore Finanziario alla Dirigente Area della Circoscrizione 2   per 
l’espressione dei pareri di regolarità contabile relativamente agli atti inerenti il funzionamento 
e l’assistenza degli Organi Circoscrizionali; 

-  dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il provvedimento non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente; 

- dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, sono: 
- favorevole sulla regolarità tecnica;  
- favorevole sulla regolarità contabile;  
 

 Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

1) di prendere atto dei nominativi dei cittadini che hanno presentato domanda di iscrizione   
alle diverse Commissioni di Quartiere, così come specificato nel prospetto allegato (all.   
n. 1) che costituisce parte integrante della presente deliberazione, in conformità a quanto 
previsto dal Regolamento del Decentramento; 

2) di prendere atto che la Dirigente di Area Circoscrizionale nominerà, con determinazione 
dirigenziale, gli iscritti alle commissioni di quartiere quali incaricati del trattamento dei 
dati personali ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 196/2003; 

 3)   di dichiarare, attesa l’urgenza,  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  
  sensi dall'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.        

  



2017 01791/085 4 
 
 
  

Il Consiglio di Circoscrizione con votazione palese, accerta e proclama il seguente 
risultato:  
 
PRESENTI   N. 22 
VOTANTI             N. 22 

  FAVOREVOLI          N. 22 
CONTRARI               N.  // 
ASTENUTI                N.  //    

      
Il Consiglio di Circoscrizione 

D E L I B E RA  
       

1) di prendere atto dei nominativi dei cittadini che hanno presentato domanda di iscrizione   
alle diverse Commissioni di Quartiere, così come specificato nel prospetto allegato (all.   
n. 1) che costituisce parte integrante della presente deliberazione, in conformità a quanto 
previsto dal Regolamento del Decentramento; 

2) di prendere atto che la Dirigente di Area Circoscrizionale nominerà, con determinazione 
dirigenziale, gli iscritti alle commissioni di quartiere quali incaricati del trattamento dei 
dati personali ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 196/2003; 

 
  Il Consiglio di Circoscrizione con votazione palese per alzata di mano, accerta e 

proclama il seguente risultato:    
 

PRESENTI   N. 22 
VOTANTI             N. 22 
FAVOREVOLI          N. 22 
CONTRARI       N.  //  
ASTENUTI                N.  //       

 
Il Consiglio dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato  con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

  ------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
 

                      


